

Sprawozdanie dyrektora Filii UwB Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego w Wilnie za rok 2019/2020.

1. Uwagi wstępne

Powołanie przez Rektora UwB nowych władz Filii UwB w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego, w osobach dr hab. Adama Doliwy, prof. UwB (dyrektor Filii) i dr Arkadiusza Bielińskiego (zastępca dyrektora Filii) nastąpiło w lipcu i wrześniu 2019 r., w związku z wejściem w życie nowych regulacji prawnych (ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce oraz Statutu UwB z dnia 26 czerwca 2019 r.) kształtujących nowe zasady działania i strukturę organizacyjną Uczelni począwszy od dnia 1 października 2019 r.

W tym czasie (lipiec – sierpień 2019 r.) podjęte zostały pierwsze działania przygotowawcze, potrzebne do rozpoczęcia kadencji nowych władz Filii i płynnego, opartego na kontynuacji misji Filii UwB w Wilnie oraz niezbędne do rozpoczęcia nowego roku akademickiego. Polegały one przede wszystkim na koordynacji działań z władzami rektorskimi UwB, na spotkaniu i rozmowach z ustępującymi władzami Filii UwB w Wilnie. Miłym gestem ze strony P. prof. Mieczysławy Zdanowicz, dziekan Filii UwB w Wilnie, było zaproszenie dyrektora Filii UwB w Wilnie *in spe* do udziału w dniu 24 lipca 2019 r. w uroczystym dyplomatorium zorganizowanym dla absolwentów Filii w Domu Kultury Polskiej w Wilnie, z udziałem pracowników Filii i wielu znakomitych gości. Obecność na tej uroczystości była okazją do wstępnego poznania ludzi, miejsca i warunków działania Filii.

We wrześniu 2019 r. nowe władze Filii zorganizowały i wzięły udział w spotkaniu roboczym z pracownikami Filii UwB w Wilnie, mającym na celu rozeznanie się w potrzebach i oczekiwaniach ze strony personelu pracowniczego oraz przedstawienie planu działania dyrekcji Filii w kadencji 2019-2020.

W tamtym czasie Dyrektor Filii wnioskował do Rektora UwB o podjęcie niezbędnych decyzji organizacyjnych, zgodnie ze Statutem Uczelni; w szczególności o: powołanie zastępcy dyrektora; określenie struktury organizacyjnej Filii przez utworzenie Zakładu Ekonomii i Europeistyki oraz Zakładu Informatyki; powołanie kierowników Zakładów; utworzenie Biblioteki Filii i powołanie jej kierownika; powołanie Rady Filii.

We wrześniu 2019 r. dyrekcja Filii podejmowała też niezbędne działania w zakresie podsumowania i zamknięcia rekrutacji studentów oraz wspierania kierowników (ówczesnych) katedr w procesie ustalania obciążeń dydaktycznych nauczycieli mających realizować pro-

gram studiów, zgodnie z opracowywanym rozkładem zajęć w nadchodzącym roku akademickim.

2. Inauguracja roku akademickiego i plan działania

Zgodnie z akademicką tradycją i obyczajem w dniu 1 października 2019 r. miała miejsce uroczysta, XIII. inauguracja roku akademickiego na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB, która odbyła się w Domu Kultury Polskiej w Wilnie; rozpoczęta od przywitania zebranych znakomitych gości, pracowników oraz studentów przez dyrektora Filii, przemówienia, którego osią była zapowiedź, że celem władz Filii w rozpoczynającym się roku akademickim będzie oparcie współpracy wewnątrz Filii oraz w kontaktach zewnętrznych na szacunku, zaufaniu, oraz na przestrzeganiu prawa i dobrych obyczajów. Dyrektor Filii zadeklarował też, że Filia będzie chciała współpracować i wymieniać się doświadczeniami z uczelniami litewskimi, że będzie chciała wzbogacić księgozbiór biblioteki wydziałowej, poprawić organizację działania Wydziału, aktywizować młodzież studencką w zakresie praktyk zawodowych, w zakresie działalności kół naukowych i organizowania wydarzeń Społecznych, kulturalnych i naukowych. Elementem uroczystości był wykład inauguracyjny pt. „Europejskie zasady i standardy ustroju terytorialnego państwa”, wygłoszony przez prof. dr. hab. Mirosława Steca z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

3. Udział w pracach Senatu UwB i w posiedzeniach Kolegium rektorsko-dziekańskiego

W toku kadencji 2019-2020 dyrektor Filii UwB w Wilnie brał udział (od września 2019 r. do sierpnia 2020 r.), jako reprezentant spraw i interesów Filii Wileńskiej w comiesięcznych posiedzeniach Senatu UwB, jako zaproszony gość, oraz w comiesięcznych posiedzeniach kolegium rektorsko-dziekańskiego, jako jego członek. Było to okazją do informowania władz rektorskich i społeczności Uczelni o działalności i potrzebach Filii w Wilnie, zwłaszcza gdy chodzi o budowę nowej siedziby.

4. Rada Filii

Rada Filii, w skład której weszli - dyrektor Filii, jako jej przewodniczący, oraz, powołani przez rektora UwB (na wniosek dyrektora Filii) – dr Arkadiusz Bieliński (zastępca dyrektora Filii), prof. Mieczysław Muraszkievicz, dr Marek Kruk i p. Olga Mindiul - jako organ

opiniodawczy, przez cały okres kadencji wspierała władze Filii w ich działalności i służyła odpowiednią radą. W toku posiedzeń (21.10.2019 r., 16.12.2019 r., 9.6.2020 r., 17.7.2020 r.) załatwiano najważniejsze sprawy formalne i dyskutowano o kierunkach działania Filii UwB w Wilnie. Posiedzenia Rady w czasie pandemii Covid-19 odbywały się w trybie zdalnym na platformie Blackboard Collaborate.

5. Komisje i Zespoły

W toku kadencji władze Filii UwB w Wilnie powołały, w celu realizacji zwykłych zadań i jednostkowych, nadzwyczajnych celów, różnego rodzaju zespoły i komisje, w szczególności Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia (2019/2020), Wydziałowy Zespół ds. oceny nauczycieli akademickich, komisję stypendialną, zespół ds. rekrutacji na rok akademicki 2020/2021.

W tym czasie przedstawiciele władz Filii powołani zostali także w skład komisji senackich UwB – dyrektor Filii w skład Senackiej komisji ds. zatrudnienia i awansów naukowych; zastępca dyrektora Filii w skład Senackiej komisji ds. kształcenia.

6. Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym oraz wspieranie aktywności organizacji studenckich

W październiku 2019 r. odbył się, przy wsparciu władz Filii, obóz integracyjny dla studentów I roku wszystkich kierunków nauczania na Filii UwB w Wilnie.

Na początku października 2019 r. zgodnie z tradycją studenci oraz wykładowcy Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego wraz z dyrektorem dr. hab. Adamem Doliwą, prof. UwB oraz jego zastępcą dr. Arkadiuszem Bielińskim wzięli udział w akcji sprzątnięcia kwater wojskowych na Starej Rossie w Wilnie, oddając tym samym cześć pamięci tym, którzy walczyli za naszą dzisiejszą wolność.

W listopadzie 2019 r. w Domu Kultury Polskiej w Wilnie wystartował projekt „Własna droga do sukcesu 2019” finansowany ze środków Kancelarii Senatu RP za pośrednictwem Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie oraz przez Orlen Lietuva, we współpracy ze Szkołą Główną Handlową w Warszawie oraz Domem Kultury Polskiej w Wilnie, którego aktywnym uczestnikiem były zarówno władze Filii (elementem programu projektu były prezentacje dyrektora i zastępcy dyrektora Filii na temat jej działalności), jak i jej studenci. Głównymi bene-

ficjentami projektu byli studenci Filii, w tym zwłaszcza członkowie Koła Naukowego Studentów Ekonomii im. F. A. von Hayeka oraz studentów Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego UwB zainteresowanych zarządzaniem, ekonomią czy wiedzą o finansach.

Również w listopadzie 2019 r. w Filii UwB w Wilnie Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym odbyła się, przy wsparciu władz Filii, główna impreza w życiu studenckim, tj. otrzęsiny pierwszego roku wszystkich kierunków nauczania.

W dniu 22 listopada 2019 W Wilnie odbyły się uroczystości pogrzebu prochów Powstańców Styczniowych. Po mszy świętej w Bazylice Archikatedralnej św. Stanisława i św. Władysława prochy Powstańców, straconych na placu Łukiskim w Wilnie, złożone potajemnie przez władze carskie na Górze Giedymina, zostały pochowane na cmentarzu na Rossie. W imieniu Jego Magnificencji Rektora Uniwersytetu w Białymstoku prof. dr. hab. Roberta W. Ciborowskiego hołd prochom bohaterów Powstania Styczniowego oddał Dyrektor Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznym dr hab. Adam Doliwa, prof. UwB wraz z Zastępcą Dyrektora dr. Arkadiuszem K. Bielińskim.

W grudniu 2019 r. na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB w Wilnie gościli przedstawiciele firmy GO-ERP; jednym z przedstawicieli firmy obecnym na spotkaniu był absolwent informatyki naszego Wydziału Edgar Jan Novogrodski, który przedstawił działalność przedsiębiorstwa i możliwość odbywania stażu przez studentów Filii.

W grudniu 2019 r. w ramach tradycyjnego świętowania Mikołajek Samorząd Studencki przy wsparciu władz Filii UwB w Wilnie zorganizował dla studentów Filii wspólne wyjście na kręgle. Sądząc po relacjach studentów był to dobrze, wspólnie spędzony czas, co służyło nie tylko zabawie, ale było też okazją do integracji i lepszego poznania się studentów z różnych lat i kierunków studiów. Również w grudniu, z udziałem władz Filii odbyła się wspólna wydziałowa Wigilia.

W tym czasie (październik-grudzień 2019 r. oraz na początku 2020 r.) władze Filii odbywały liczne spotkania i rozmowy (z przedstawicielami ambasady RP w Wilnie, parlamentarzystami litewskimi i polskimi, przedsiębiorcami, naukowcami, dyrektorami szkół polskich w Litwie i przedstawicielami mediów) celem budowania dobrego wizerunku Filii, podejmowania działań promocyjnych i poszukiwania wsparcia organizacyjnego i finansowego dla zaplanowanych przedsięwzięć naukowych.

Rozwijanie dalszej aktywnej działalności, w tym realizację już przygotowanych wydażeń, przerwała pandemia Covid-19, której konsekwencją było, pod koniec lutego 2020 r., m. in. zamknięcie granic państwowych i wprowadzenie tzw. lockdownu, co zupełnie ograniczyło normalną działalność Filii.

Dopiero w lipcu 2020 r. Filia UwB w Wilnie wspólnie z partnerami: Ambasadą RP na Litwie, Forum Przedsiębiorczości Polskiej „Korona” i Samorządem Rejonu Solecznickiego zrealizowała projekt, którego celem było nawiązanie ścisłej współpracy między uczniami polskich szkół Wileńszczyzny, społecznością akademicką Filii UwB w Wilnie oraz polskim biznesem działającym na Litwie. Imprezą finalizującą projekt był wspólny spływ kajakowy przedsiębiorców, studentów oraz uczniów szkół polskich – uczestników wspomnianego konkursu, który miał miejsce w rejonie solecznickim w dniu 18 lipca 2020 roku.

7. Działalność organizatorska i naukowa

Władze Filii UwB w Wilnie w kadencji 2019-2020 podjęły działania mające na celu zaktywizowanie jej pracowników w zakresie działalności naukowej, także we współpracy z innymi, w tym litewskimi jednostkami naukowo-dydaktycznymi i organizacjami naukowymi. Dyrekcja Filii nawiązała kontakty i współpracę z:

- 1) Stowarzyszeniem Naukowców Polaków Litwy (Filia UwB w Wilnie objęła patronatem VII Międzynarodową Interdyscyplinarną Konferencję Naukową pt. *Wojna polsko-bolszewicka i jej implikacje dla Europy (aspekty historyczne, geopolityczne, ekonomiczne i kulturowe)*);
- 2) Uniwersytetem Witolda Wielkiego w Kownie (wspólna organizacja naukowej konferencji sowietologicznej);
- 3) Uniwersytetem Wileńskim (dyrektor Filii UwB w Wilnie przesłał list gratulacyjny rektorowi-elektowi UW, zaplanowano spotkanie i rozmowy o współpracy – do którego nie doszło z powodu pandemii; uczestnikiem Wileńskiego Seminarium Naukowego miał być prof. Vytautas Nekrosius z Uniwersytetu Wileńskiego);
- 4) SGH w Warszawie (wspólna organizacja Wileńskiej Akademii Biznesu).

Głównym projektem naukowym, który w zamierzeniu władz Filii UwB w Wilnie miał stać się jej naukową wizytówką i platformą współpracy z litewskimi środowiskami naukowymi i odbywać się jako stałe, doroczne wydarzenie naukowe – miały być Wileńskie Seminarium Naukowe. Wileńskie Seminarium Naukowe 2020 r. zostało przez władze Filii przygotowane pod każdym względem – programowym, naukowym i organizacyjnym (przygotowano także stronę internetową projektu: www.uwb.lt/piip2020), jego tematem miały być związki między prawem a informatyką, analizowane na tle zjawiska społeczno-gospodarczego i kultu-

rowego, jakim jest posługiwanie się sztuczną inteligencją przez współczesnego człowieka. Niestety impreza ta musiała zostać odwołana z powodu pandemii covid-19. W tym miejscu niżej podpisany pragnie złożyć serdeczne podziękowania Panu Profesorowi Mieczysławowi Muraszkiwiczowi, kierownikowi Zakładu Informatyki za nieocenioną pomoc, której źródłem była niezwykła energia, inicjatywa i chęć bezinteresownej pracy na rzecz Filii UwB w Wilnie.

Dodatkowo Filia UwB w Wilnie była współorganizatorem, wraz z Zakładem Prawa Rolnego Wydziału Prawa UwB, konferencji naukowej pt. *Pojęcie i przedmiot prawa rolnego w XXI wieku*, która miała się odbyć w dniach 13-16 maja 2020 r. – znowu to przedsięwzięcie, w pełni już przygotowane, zniweczył covid-19. Warto wspomnieć o tym, że na dzień 14 maja zaplanowana została uroczysta sesja naukowa poświęcona życiu i działalności naukowej oraz organizatorskiej, także na Wileńszczyźnie, prof. Andrzeja Stelmachowskiego, która miała się odbyć, dzięki zaproszeniu Jej Ekscelencji Urszuli Doroszewskiej, w Ambasadzie RP w Wilnie. W tej sesji, oprócz uczestników konferencji naukowej wziąć mieli udział liczni zaproszeni goście, w tym dyrekcja szkoły im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach.

W dniu 18 listopada 2019 r. studenci, wykładowcy oraz inni pracownicy Filii UwB w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego mieli możliwość wysłuchania wykładu otwartego, który na zaproszenie Dyrekcji Filii wygłosił kierownik Instytutu Badań Społecznych i Pracy Pan Prof. Bogusław Grużewski. Profesor zafascynował słuchaczy ciekawym tematem o czynnikach pomyślnej kariery.

W dniu 6 grudnia 2019 r. na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB w Wilnie, na zaproszenie Dyrekcji Filii odbył się wykład otwarty, który wygłosił dr Stefan Babiarz - Sędzia Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie – na temat prawa podatkowego w Polsce i w Litwie.

W dniu 26 lutego 2020 r. w Ambasadzie RP w Wilnie Dyrekcja Filii UwB wzięła udział w uroczystym otwarciu dwudniowej konferencji naukowej o początkach sowietologii w ramach powstałego w 1930 r. w Wilnie Instytutu Wschodniego. Konferencja zorganizowana została przez Wydział Nauk Politycznych i Dyplomacji Uniwersytetu Witolda Wielkiego, Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Bibliotekę Litewską Akademii Nauk im. Wróblewskich, Ambasadę Rzeczypospolitej Polskiej, Instytut Polski w Wilnie. Współorganizatorem konferencji naukowej była też Filia Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego. Udział w konferencji naukowej wziął dy-

rektor Filii UwB dr hab. Adam Doliwa, prof. UwB, zastępca dyrektora dr Arkadiusz K. Bieliński, a także wykładowcy i studenci (którzy czynnie pomagali przy organizacji konferencji).

8. Decyzje władz Filii ws. kształcenia zdalnego

Z uwagi na konieczność zorganizowania działalności dydaktycznej w Filii UwB w Wilnie w warunkach pandemii covid-19, w ślad za odpowiednimi decyzjami Rektora UwB oraz zarządzeniami władz państwowych Republiki Litewskiej i Rzeczypospolitej Polskiej dyrekcja Filii przygotowała i wydała następujące decyzje:

a) Decyzja Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 23 czerwca 2020 r. w sprawie zmiany decyzji Zastępcy Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 25 marca 2020 r., decyzji Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 8 maja 2020 r.; decyzji Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 4 czerwca 2020 r.;

b) Decyzja Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 4 czerwca 2020 r. w sprawie zapewnienia obowiązujących wymogów bezpieczeństwa w trakcie realizacji zajęć dydaktycznych w formie bezpośredniego kontaktu oraz zasad przeprowadzania egzaminów dyplomowych w terminie do 30 września 2020 r. na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie

c) Decyzja Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 8 maja 2020 r. w sprawie ogłoszenia terminów organizacji semestru letniego roku akademickiego 2019/2020 dla wszystkich kierunków prowadzonych na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB w Wilnie oraz w sprawie zajęć dydaktycznych, formy weryfikacji osiągniętych efektów uczenia się w semestrze letnim roku akademickiego 2019/2020 na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB w Wilnie.

d) Komunikat Dyrektora Filii UwB w Wilnie z dnia 15 kwietnia 2020 r. w sprawie zasad korzystania z Biblioteki Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego.

e) Decyzja Zastępcy Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 25 marca 2020 r. w sprawie kształcenia zdalnego jako

formy prowadzenia zajęć dydaktycznych na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym Filii UwB w Wilnie

f) Decyzja Zastępcy Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z dnia 12 marca 2020 r. w sprawie kształcenia zdalnego.

9. Rekrutacja

Władze Filii koordynowały opracowanie i realizację strategii prowadzenia działań informacyjnych i reklamowych w przedmiocie rekrutacji nowych studentów na wszystkie kierunki nauczania. W dniu 11 lutego 2020 r. w centrum wystawienniczym LITEXPO rozpoczęły się Międzynarodowe Targi Edukacyjne STUDIJS 2020. Tak jak co roku swoje stoisko w sali głównej wystawowej (sala 5, sektor D), gdzie prezentują swoją ofertę wszystkie wyższe uczelnie litewskie, miała także Filia Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego, która zaprezentowała swoją najnowszą ofertę edukacyjną. Wraz ze studentami i wykładowcami dyżury na Targach Edukacyjnych pełnili dyrektor Filii UwB dr hab. Adam Doliwa, prof. UwB oraz zastępca dyrektora dr Arkadiusz K. Bieliński. Stoisko Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego zwiedziła Jej Ekscelencja Urszula Doroszevska Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny RP w Republice Litewskiej.

Powyższe działania przyniosły bardzo dobre efekty; rekrutacja na wszystkich oferowanych kierunkach studiów powiodła się - przyjęto łącznie około 120 osób; szczególnie cenne jest pozyskanie 17 osób na I rok Ekonomii II stopnia.

10. Podsumowanie

W podsumowaniu chcę podziękować wszystkim, dzięki którym możliwa była moja i mojego zastępcy praca na rzecz rozwoju Filii UwB w Wilnie w kadencji 2019-2020 i na rzecz całego jej otoczenia społecznego, w ramach którego i dla dobra którego Filia pełni swoją ważną misję. Życzę także mojemu następcy, prof. Jerzemu Halickiemu sukcesów i powodzenia w pracy na rzecz wspianego środowiska Polonii Litewskiej.

Białystok, dnia 15 grudnia 2020 r.

Adam Doliwa
